
            

  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 
29.08.2025                           п. Нижнегорский    № 269 

 

О реализации республиканского  

проекта «Образовательные вертикали»   

в общеобразовательных учреждениях  

Нижнегорского района в 2025/2026 учебном году 

 

 В соответствии с подпунктом «б» пункта 5 поручения Президента Российской 

Федерации от 29 апреля 2023 года № Пр-872 об обеспечении актуализации программ 

профессиональной ориентации школьников с учетом развития современных производств и 

внедрения интерактивных технологий, в соответствии с Методическими рекомендациями по 

реализации профориентационного минимума для образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 21 февраля 2024 

года № А3-323/05), во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 01.07.2025 года № 994 «О реализации республиканского 

образовательного проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году» (далее – 

Проект),  с целью решения задач социально-экономического развития Республики Крым и 

обеспечения условий реализации предпрофессионального образования в 

общеобразовательных учреждениях Нижнегорского района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень общеобразовательных учреждений Нижнегорского района и 

классов, на базе которых будет организована реализация Проекта (приложение). 

 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: 

2.1. Обеспечить реализацию Проекта образования согласно Стандартам, утвержденным 

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.07.2025 

года № 994 «О реализации республиканского образовательного проекта «Образовательные 

вертикали» в 2025/2026 учебном году». 

2.2. Обеспечить издание локальных нормативных актов по вопросам реализации Проекта. 

2.3. Обеспечить заключение договоров (соглашений) о взаимодействии с организациями 

высшего, среднего профессионального, дополнительного образования, участвующими в 

реализации Проекта. 

2.4. Обеспечить подвоз обучающихся и педагогических работников в организации высшего, 

среднего профессионального, дополнительного образования, участвующие в реализации 

Проекта, для осуществления образовательной деятельности согласно договорам 

(соглашениям) о взаимодействии и обратно, в том числе с использованием школьных 

автобусов. 

2.5. При организации подвоза обеспечить возложение ответственности за жизнь и здоровье 

обучающихся на сопровождающих лиц. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник          М.А.Дрозд 
 



Приложение  

к приказу Управление 

образования, молодёжи и спорта 

от 29.08.2025 г.№ 269 

 

 

Перечень общеобразовательных учреждений Нижнегорского района и классов,  

на базе которых будет организована реализация республиканского проекта 

«Образовательные вертикали»  

в 2025/2026 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование общеобразовательного 

учреждения 

Наименование вертикали/ 

наименование класса 

Класс  Количество 

обучающихся 

1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнегорская школа-лицей № 1» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Курчатовский класс 

5-Б 29 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Курчатовский класс 

9-Б 19 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнегорская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Нижнегорского района Республики 

Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Курчатовский класс 

5-Б 26 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Курчатовский класс 

9-А 26 

3.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нижнегорская школа-гимназия» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Лингвистическая 

вертикаль/ 

Лингвистический класс 

5-А 

5-Б 

54 

4.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Акимовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

5 18 

5.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Дрофинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

5 24 

6.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Емельяновская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнегорского района Республики 

Крым 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

5 11 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

8 12 

7.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Желябовская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнегорского района Республики 

Крым 

Патриотическая вертикаль/ 

Кадетский класс 

6-А 21 

8.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Жемчужинская средняя общеобразовательная 

школа-детский сад» Нижнегорского района 

Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 24 

9.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Зоркинская 

средняя общеобразовательная школа-детский 

сад» Нижнегорского района Республики Крым 

Лингвистическая 

вертикаль/ 

Лингвистический класс 

7 13 

10.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ивановская 

средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

5 19 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 22 

11.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко » 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

5 8 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

6 6 



Нижнегорского района Республики Крым Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 11 

12.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Косточковская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнегорского района Республики 

Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

5 13 

13.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лиственская 

средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

5 15 

14.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя общеобразовательная 

школа имени Анатолия Касьяновича Лугинина» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 28 

15.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Новогригорьевская средняя 

общеобразовательная школа-детский сад» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

5 20 

16.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Охотская 

средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 17 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

8 11 

17.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Пшеничненская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнегорского района Республики 

Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 22 

18.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Садовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7-А 20 

19.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Уваровская 

средняя общеобразовательная школа – детский 

сад» Нижнегорского района Республики Крым 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

7 17 

20.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Червоновская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад» Нижнегорского района 

Республики Крым 

Математическая вертикаль/ 

Математический класс 

5 21 

21.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Чкаловская 

средняя общеобразовательная школа имени 

И.Т.Неровича» Нижнегорского района 

Республики Крым 

Естественно-научная 

вертикаль/ 

Агротехнологический 

класс 

7 26 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖИ И СПОРТА
	администрациИ НИЖНЕгорскОГО РАЙОНА
	РеспубликИ Крым
	ПРИКАЗ

